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DEFINITION AV BEGREPPEN
För att kunna samverka kring frågorna krävs en 
någorlunda gemensam begreppspalett. Därför 
definieras här några av huvudbegreppen så som 
de är beskrivna i Region Skånes Strategi för gestaltad 
livsmiljö.

Gestaltad livsmiljö 

Begreppet lanserades i SOU:n 2015:88 och rymmer 
en ambition att skapa en helhetssyn på formandet 
av människans hela livsmiljö. Gestaltad livsmiljö 
sätter fokus på att samhällsbyggandet behöver 
sätta människan i centrum. Fler ska få leva och bo i 
inkluderande, väl gestaltade och långsiktigt hållbara 
miljöer. Gestaltad livsmiljö fokuserar på vad arkitek­
tur, form och design gör, det vill säga hur dessa på 
olika sätt formar samhället och invånarens vardag 
och hur de kan bidra till att lösa och diskutera 
samhällets utmaningar. Arkitektur, form och design 
tillhandahåller verktyg och metoder som kan bidra 
till en hållbar samhällsutveckling och till individers 
möjlighet att ta plats i samhället.

Arkitektur

Arkitektur avser allt mänskligt byggande och 
formande av den fysiska miljön. Det är ett multi­
disciplinärt ämnesområde som verkar mellan konst 
och vetenskap. Arkitektur omfattar landskap, städer, 
byggnader, interiörer, möbler och enskilda objekt. 
Enligt det tidigaste bevarade verket i ämnet (Tio 
böcker om arkitektur av Vitruvius) är arkitektur­
ens kärna balansen mellan Skönhet (Venusas), 
Hållbarhet (Firmitas) och Funktion (Utilitas). I den 
tidigare politiken Framtidsformer (1998) definier­
ades arkitektur som en praktisk och konstnärlig 
organisering av stadens och livsmiljöns rum och 
struktur. Arkitekturen kan skapa en harmonisk och 

väl fungerande helhet av byggnader, utemiljöer och 
mellanrum, en helhet som ska vara till för många 
människor och hålla länge. Arkitekturens värde for­
mas i relation till de kulturella och sociala samman­
hang där den verkar. Att forma en stad eller ett 
landskap är en platsspecifik verksamhet, där varje 
plats unika villkor sätter ramarna för utformningen.

Form

Formgivning är ett brett och mångtydigt begrepp. 
Det kan till exempel stå för det handgripliga forman­
det av produkter, där materialkunskapen spelar stor 
roll. Denna definition begränsar dock formgivning 
till  fysiska föremål. Men form kan också vara ett 
heltäckande begrepp som omfattar såväl design och 
arkitektur som konsthantverk och slöjd.

Design

Ordet design kommer från latinets designo, som 
betyder peka ut, avbilda, framställa. Design är en 
engelsk term med den ursprungliga innebörden för 
plan, skiss, ritning. Stiftelsen Svensk industridesign  
SVI) definierar design som ”en arbetsprocess för att 
utveckla lösningar på ett medvetet och innovativt  
sätt där både funktionella och estetiska krav ingår 
med utgångspunkt från brukarens behov. Design  
tillämpas för utveckling av varor, tjänster, processer, 
budskap och miljöer. I Framtidsformer (1998) ges 
design en vidare betydelse än formgivning och är 
starkare kopplad till en industriell process. Desig­
nerns gestaltande förmåga används inte enbart 
för produktutformning, utan har även en företags­
strategisk funktion i utformningen av kvalificera­
de produktutvecklingsprocesser där tillverkning, 
resursförbrukning, marknadsföring och användare 
vägs samman. Design kan även omfatta design av 
tjänster eller servicedesign. Utgångspunkten i en 
designprocess är användarperspektivet.

Foto: Översta bilden, omslag: Kyrre Sundal, Mad Arkitekter. Foton i övrigt Kävlinge kommun och FOJAB där inget annat anges.
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STRATEGI FÖR GESTALTAD LIVSMILJÖ UPPLÄGG:

DEL 1 PLANERINGSINRIKTNING
Kommunens politiskt beslutade hållning och inriktning kring gestaltad livsmiljö och utgör antagandehand-
lingen. Här beskrivs ambition och vilja. 

DEL 2 PLANERINGSUNDERLAG
Det underlag som planeringsinriktningen bygger på. Materialet är en kunskaps- och inspirationsuppbyggnad 
i form av riktlinjer för genomförande och verkställighet i förvaltningen och är ej politiskt beslutad. Det är 
ett samlat material även för externa aktörer och privatpersoner för att få en förståelse för vad kommunen 
förväntar sig och vad beslutsfattning är baserad på.
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VARFÖR EN STRATEGI FÖR 
GESTALTAD LIVSMILJÖ? 
Att bygga stad och skapa attraktiva livsmiljöer är ett 
stort ansvar. Det som byggs idag ska fungera i flera 
decennier, förhoppningsvis i flera sekel. Det krävs där­
för en god planering där den gestaltade livsmiljön ses 
ur ett helhetsperspektiv. Oavsett om det handlar om 
det småskaliga gatstensvalet, skötseln av parkyta eller 
den översiktliga planeringen gör kvaliteten skillnad 
för dem som lever och vistas i vår kommun. Kävlinge 
kommuns fördelaktiga läge i regionen i kombination 
med en ambition om hög inflyttning skapar förutsätt­
ningar att ställa krav på det som utvecklas i kommu­
nen, så att det gynnar fler i flera generationer.

I en växande kommun finns det inte längre ut­
rymme för att teknik, praktik och estetik skiljs åt. De 
måste kombineras till mångfunktionella lösningar 
som kan täcka många intressen på samma gång. En 
välgestaltad livsmiljö gynnar både sociala, ekono­
miska och ekologiska intressen om det görs utifrån 
ett långsiktigt perspektiv, med hållbara material och 
till rimliga driftskostnader. Den kortsiktiga eko­
nomiska vinsten i det enskilda projektet är sällan 
positivt för den samlade samhällsnyttan eller sam­
hällsbyggandet. Gestaltning kan vara bra eller dålig, 
att bedöma gestaltningens kvalitet och att beställa 
kvalitativ gestaltning kräver kompetens i ämnet. 

Klimatförändringarna visar tydligt att jordens resur­
ser är ändliga. Det ställer extra höga krav på att det 
som byggs idag ska hålla i flera sekel framöver. Det 
gäller att både gestaltning och konstruktion är ut­
formade för att kunna tjäna sitt syfte för dagens och 

framtida generationer. En byggnad som är älskad 
och omtyckt från start har en större chans att tas om 
hand, underhållas eller omvandlas i stället för att ri­
vas. Oavsett hur klimatsmarta byggnader, gator eller 
torg som byggs i dag eller i framtiden, är den mest 
hållbara anläggningen den som redan är byggd.

Kommunen har ett ansvar att planera och ställa krav 
på de aktörer som är verksamma i Kävlinge kom­
mun för att uppnå goda gestaltade livsmiljöer. I det 
långa led av yrkesroller och aktörer som är med och 
skapar den gestaltade livsmiljön är alla lika viktiga. 
Det krävs en obruten kedja av kvalitativa val för att 
slutligen uppnå en bra livsmiljö. Kävlinge kommun är 
en attraktiv boendekommun, där den gestaltade livs­
miljön, rik på uttryck och funktioner, är en viktig del.

Strategi för gestaltad livsmiljö är en konkretisering 
av Översiktsplan 2040. I översiktsplanen pekas åtta 
planeringsprinciper ut för att uppnå målsättningen 
att vara en attraktiv boendekommun. Detta do­
kument är en konkretisering av den tredje plane­
ringsprincipen att Utveckla en välgestaltad livsmiljö. 
Strategin är tänkt både som ett styrdokument för 
gestaltning, som ett stöd i planeringen och som ett 
underlag i diskussioner om det framtida byggandet 
och arkitekturens betydelse i Kävlinge kommun.

För att säkerställa att den objektiva kvaliteten inom 
den gestaltade livsmiljön är styrande behövs en 
samlande strategi i frågan. Strategin är menad att 
ge en tydlighet för alla aktörer från ett tidigt skede 
för att bespara alla tid och pengar och ge förutsätt­
ningar för att skapa kvalitativa livsmiljöer. Gemen­
samma målsättningar inom gestaltning ger en 
tydlighet när alla aktörer ska samarbeta.
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GESTALTNING ÄR VIKTIGT 
OCH GÖR SKILLNAD! 
Arkitektur påverkar alla vare sig man är medveten 
om det eller inte. Det är därför viktigt att de val 
vi gör nu, den planering och den byggnation som 
utförs är resultatet av noggranna överväganden 
och med ambitionen att skapa en långsiktigt håll-
bar miljö. God gestaltning och arkitektur med väl 
genomtänkta lösningar har kvaliteter som kan vara 
svåra att direkt mäta rent ekonomiskt men ger an-
dra långsiktiga värden, exempelvis i form av bättre 
funktion, ökad attraktivitet för fastigheter, folkhälsa 
och varumärkesbyggande för staden.

Det krävs både engagemang och vilja för att uppnå 
kvalitet i enskilda projekt, varje tillägg eller föränd-
ring ska ge mervärde till en helhet. Väl genomtänkta 
gestaltande och arkitektoniska lösningar riskerar 
att försvinna vid genomförande av olika projekt om 
inte modet att lyfta fram och argumentera för den 

arkitektoniska kvaliteten finns. Med vetskapen om 
vad gestaltning och arkitektur kan göra, med ge-
mensam målsättning och med engagemang för allt 
i vår byggda miljö skapar vi en levande och attraktiv 
kommun att leva och verka i. Kävlinge kommun ska 
vara förebild i sina egna projekt och skapa möjlig
heter till ett kvalitativt samhälle för övriga aktörer.

För en god gestaltning och arkitektur i befintliga 
ofta känsliga miljöer, krävs att våga tänka annor-
lunda och ta fram lösningar som både respekterar 
och berikar. Ny arkitektur ska möta befintlig be-
byggelse med ett medvetet förhållningssätt och en 
tydlig vision om vad man vill åstadkomma. Dagens 
snabba expansion av de större tätorterna i kommu-
nen kommer att göra avtryck inte bara nu i närtid 
utan även på mycket lång sikt. Utvecklingen av 
våra tätorter ska ta avstamp i och respektera det 
historiska arvet men utveckla och forma orterna till 
arkitektoniskt attraktiva och levande i samspel med 
nya tekniska lösningar och långsiktig hållbarhet.

Vår gemensamma målbild för 
gestaltad livsmiljö

I Kävlinge kommun formar vi framtiden genom att 
skapa långsiktiga värden för en attraktiv, vacker, 
sinnlig, hållbar och levande kommun.

Vi skapar goda vardagsmiljöer för alla invånare med 
hög kvalitet som lyfter det unika och ökar stolt
heten. I vår planering utgår vi från mänskliga behov, 
lokala förhållandena, särprägeln och identiteten. 
Här ska alla miljöer utformas för att bidra till livet i 
området. Vi lyfter viktiga stråk, skapar trygghet och 
tillgänglighet och satsar på hög kvalitet och gröna 
mervärden i de offentliga miljöerna.

I Kävlinge kommun ska skalan på alla tillägg vara väl 
anpassad till platsen och dess omgivning. Den en-
skilda byggnaden bidrar till ett större sammanhang 
och ska i sin gestaltning, gammal som ny, utformas 
efter platsens bästa. Den långsiktiga nyttan för sam-
hället som helhet är en möjlighet för den enskilde.

I Kävlinge kommun ska invånare, besökare och 
investerare känna sig välkomna och det ska synas 
i den arkitektur som skapas. Oavsett om det hand-
lar om privata bostäder, offentliga rum eller gröna 

miljöer, ska gestaltningen uppfattas inbjudande. 
Genom att utgå från kulturarvet kan Kävlinge kom-
muns identitet stärkas, vilket ger goda förutsätt-
ningar att utveckla bra livsmiljöer, både kortsiktigt 
och långsiktigt.

I Kävlinge kommun är gestaltning ett verktyg som 
bidrar till ökat välmående för människor i alla 
åldrar. Med en utmanande kravställning kan den 
kommunala och privata sektorn tillsammans skapa 
ett hållbart samhälle. Kävlinge kommun ska vara en 
självklar plats för att skapa bra gestaltning och locka 
exploatörer som vill testa innovativa koncept för en 
hållbar samhällsbyggnad.

I Kävlinge kommun finns det en tydlig och trans-
parent samhällsbyggnadsprocess där samhällets 
bästa alltid är huvudmålet. Genom kontinuerliga 
avstämningar kan projekt samplaneras, prioriteras 
och skapa mer mångfunktionella platser där en god 
gestaltad livsmiljö är ledordet. Med Strategi för ge-
staltad livsmiljö etableras nästa steg i kommunens 
samhällsbyggnadsprocess.
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VÅR INRIKTNING FÖR 		
ARBETET MED GESTALTNING 
AV VÅRA LIVSMILJÖER
För att skapa goda livsmiljöer i såväl tätorter och 
byar som på landsbygden behövs olika förhållnings-
sätt. En viktig utgångspunkt är förståelsen för vilka 
karaktärsdrag som är utmärkande för olika delar och 
vad som är viktigt att tänka på när tillägg och föränd-
ringar gestaltas. Med detta som utgångspunkt kan en 
god gestaltning och en förankring på platsen uppnås. 
Hur bebyggelse och offentliga miljöer i kommunens 
alla delar placeras och utformas är därför alltid av 
stor vikt. Den befintliga karaktären är en viktig ut-
gångspunkt att ta hänsyn till och inspireras av då nya 
funktioner eller uttryck tillförs. Vid förändringar ska 
alltid en god kvalitet eftersträvas på det som byggs 
så att kommunens livsmiljöer stärks och utvecklas. 

En god kvalitet på vardagsarkitekturen som skapar 
basen för många människors liv, såsom bostaden, 
förskolan, lekplatsen och cykelvägen till jobbet eller 
skolan, är viktig. En variation av olika typer av gator, 
platser och byggnader utgör golv och väggar för kom-
munens gemensamma miljöer. Hur de gestaltas och 
samverkar med varandra är avgörande för att skapa 
attraktiva och trivsamma miljöer för alla att vistas i.

Vi vill skapa god arkitektur och miljöer som blir 
älskade och håller över tid för alla boende i Kävlinge 
kommun såväl som besökare. De olika typerna av 
gaturum – från bostadsgatan till centrumgatan, de 
offentliga rummen – från den lilla platsen till det 
stora torget och bebyggelsen – från den enskilda vil-
lan till kommunhuset bildar tillsammans de gemen-
samma miljöer som utgör vår gestaltade livsmiljö. 
Detta behöver även vara med när vi utvecklar våra 
byar och landsbygden.

UTVECKLING AV VÅRA GATURUM
Olika typer av gaturum behöver utformas på olika 
sätt beroende på läge och funktion. I mer centrala 
lägen fyller gatan ofta flera olika funktioner och fler 
människor vistas här. I dessa lägen kan gatan utgöra 
en viktig arena för kultur och konst. I utkanterna av 
orterna är det inte lika många som rör sig men här 
kan gatan, utöver sin funktion för transporter, däre-
mot fylla en viktig funktion för människors vardagsliv.

För alla typer av gator i kommunen är det viktigt 
med en god balans mellan gestaltning och funktion. 

Man behöver ställa sig frågorna: Vilken är gatans 
funktion och vilken gestaltning krävs? Vem är gatu-
rummet till för? Jo, för människorna som rör sig här, 
oavsett om det är till fots, på cykel, i bil eller på annat 
sätt. Gatorna behöver utformas med hänsyn till de 
aktiviteter som är tänkta att äga rum och människors 
tillgänglighet och trygghet behöver prioriteras.

Gatorna samlar många olika sorters rörelser och är 
till för många olika användare som har olika krav 
på utrymme och livsmiljö. Eftersom en gatas bredd 
och yta är begränsad måste en prioritering ske av 
olika användares behov på hur gatan ser ut. Genom 
gatans utformning kan beteenden påverkas. Ett 
småskaligt gaturum med omsorgsfullt valda materi-
al, genomtänkta detaljer och variation signalerar ett 
gaturum där man tar sig fram långsamt medan ett 
storskaligt och brett gaturum med bara ett material 
och få detaljer för ögat att fastna på signalerar ett 
transportrum. Utformningen påverkar hastigheten 
på gatan och hastigheten hos människor och fordon 
avgör hur gatan kan användas. Gaturummen är en 
viktig del för livet i orter och byar, inte bara det som 
blir över!

De viktiga entrépunkterna till våra orter är de plat-
ser där första mötet med orten sker. Det är därför 
särskilt viktigt att här skapa ett välkomnande möte 
med orterna och lyfta fram dess karaktär. Genom 
exempelvis en sammanhållen skyltning skapas igen-
känning i dessa punkter. Entrépunkternas utform-
ning är centrala för de som kommer med cykel eller 
till fots för att skapa sammanhang och trygghet.

UTVECKLING AV VÅRA OFFENTLIGA 
RUM
Kommunens offentliga rum används av många 
och ska utformas för att vara inbjudande miljöer 
för sociala möten, kultur och rekreation för alla 
medborgare. De offentliga rummen fungerar som 
orienteringspunkter och placeras där människor rör 
sig och vistas. Det är viktigt att det finns en mång-
fald av platser som kompletterar varandra - offentli-
ga rum i olika skala och med varierande utformning 
som kan fungera som vardagsrum, finrum, lekrum 
och aktivitetsrum. De offentliga rummen behöver 
planeras in tidigt och gestaltas väl. Byggnader och 
större träd är det offentliga rummets väggar och 
samspelet mellan plats och byggnad är viktig.

I framförallt orternas centrummiljöer bör det finnas 
platser och parker av olika karaktär och för olika 
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användning och som kan användas på olika tider av 
dygnet, veckan och året och av flera brukargrupper 
samtidigt. I dessa miljöer kan konstnärlig gestalt-
ning arbetas in och planeras gärna i samråd med 
verksamheterna och kommuninvånare på platsen.

Även små och enkelt utformade platser kan ha en 
stor betydelse - en liten fickpark, en bänk under 
ett träd eller en nisch med plantering och sittplats 
längs med en gata kan ha stora värden för vardags-
livet på en plats. Det handlar inte bara om de ord-
nade och anlagda ytorna, utan också att med enkla 
medel förädla det som alla möter varje dag.

De offentliga rummen används av många och behö-
ver vara tåliga och av hög kvalitet för att hålla över 
tiden. Alla allmänna platser är offentliga rum, inte 
bara finrummen, stadsparken eller torget och de 
är till för alla. Det är platser som är viktiga i mångas 
vardag!

Utvecklingen av det offentliga rummet behöver 
ske utifrån orternas förutsättningar. I arbetet med 
gestaltning utgår vi från tre nivåer av bebyggel-
sekaraktärer som bör utgöra utgångspunkt vid 
förändringar. De ger förståelse för sammanhanget 
och vad som är viktigt att ta fasta på och ska vara 
vägledande i samband med bygglov och planering. 
De kan även fungera som stöd och inspiration inför 
förändringar av det egna huset.

Områden med centrumkaraktär ska ha en särskilt 
hög kvalitet vid utveckling och framtida föränd-
ringar av gator, platser och byggnader så en god 

helhetsmiljö uppnås. För att skapa ett levande och 
attraktivt centrum ställs det höga krav på utform-
ning, tillgänglighet, detaljer, materialval, en tät 
bebyggelsestruktur med blandade funktioner och 
inslag av handel samt upplevelserika gaturum, plat-
ser och parker. I centrum ska gående och cyklister 
ges hög prioritet. 

Områden med stadsmässig karaktär ska upplevas 
som relativt täta, huvudsakligen ha en kvarters-
struktur som består av flerbostadshus eller gathus 
som ramar in gaturummen och här bör en bland-
ning av funktioner eftersträvas. Här finns ett flertal 
viktiga målpunkter, entrépunkter och offentliga rum 
som ska stärkas som attraktiva stadsmiljöer.

En stor del av kommunens bebyggelse utgörs av 
områden med övervägande bostäder av olika ka-
raktär och täthet med olika typer av bostäder, såväl 
friliggande villor, sammanhängande radhus och 
kedjehus, som flerbostadshus det vill säga områden 
med bostadskaraktär. Dessa områden känneteck-
nas också av en grön inramning och luftighet. Det är 
därför viktigt att vid förändringar måna om en om-
sorgsfull gestaltning och utgå från och bygga vidare 
på de karaktärsdrag som finns för varje specifikt 
område, både vid större utbyggnader och mindre 
förändringar. I bostadsområdena finns ofta inte så 
många gemensamma offentliga ytor varför de som 
finns är viktiga att ta hand om. Även gaturummen 
och bostadshusens förgårdsmark kan med en god 
utformning bidra till den gemensamma upplevelsen 
av området och är viktiga ytor för vistelse.
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UTVECKLING AV VÅR BEBYGGELSE
Den goda vardagsarkitekturen är central för hur 
den byggda miljön upplevs. God vardagsarkitektur 
skapar trivsamma och funktionella livsmiljöer som 
förenklar och förskönar vardagen. Det är bostads-
hus, skolor, kontor och andra byggnader som 
kännetecknas av hög kvalitet och god arkitektur, 
som samspelar fint med omgivningen och bidrar till 
stadens upplevelserikedom. Signaturbyggnaderna 
har också en viktig roll för helhetsupplevelsen. Det 
är byggnader, ofta med publika funktioner, med ett 
helt eget uttryck som stärker en plats, lyfter fram en 
viktig funktion och bidrar till att ge kommunen en 
unik identitet. 

Det finns olika faktorer att ta hänsyn till vid utform-
ningen av olika typer av byggnader för olika funktio-
ner. Förutsättningarna för en publik byggnad är till 
exempel helt annorlunda än för ett bostadsområde 
eller en enskild villa, som i sin tur skiljer sig mycket 
från ett industriområde. Gemensamt för all bebyg-
gelse är alltid en strävan efter god gestaltning med 
hänsyn till sammanhanget och byggnadens funk-
tion.

Att bygga om eller uppföra ny bebyggelse ger möj-
lighet att utveckla nuvarande kvaliteter och tillskapa 
nya. Utgångspunkten bör alltid vara den befintliga 
platsens egenskaper och värden tillsammans med 
en analys av vad som saknas eller kan läggas till. 
Utgå från de människor som använder platsen idag, 
tillsammans med föreställningen om en framtida 
användning. Bebyggelsen är ramen för vardagslivet 
och det offentliga rummet. Inte bara ”mitt hus” utan 
en del i ett sammanhang och stadens väggar!

UTVECKLING AV VÅRA BYAR
Byarna i Kävlinge kommun består ofta av kyrkbyar 
eller fiskelägen med intressanta kulturmiljöer. Varje 
by har sina karaktäristiska miljöer som ger byn 
dess unika identitet. Det är därför viktigt att vid all 
utveckling ha en förståelse för sammanhanget och 
vad som är viktigt att ta fasta på, såväl i samband 
med stora som små förändringar av bebyggelse och 
utomhusmiljöer. På så sätt kan både byns och kom-
munens identitet och särart stärkas. För gestaltning 
av våra byar är det viktigt att arbeta med enskilda 
byggnaders placering och utformning, tomtens 
gröna inramning och de allmänna platsernas pla-
cering och utformning. Tillsammans bidrar de olika 
delarna till att utveckla byn som helhet.

Ny bebyggelse i bymiljöerna bör ske som varsam 
komplettering och begränsas till enstaka hus och 
mindre grupper av hus. I första hand ska nya hus 
placeras på lucktomter eller där det är lämpligt 
som mindre tillägg i byns ytterkanter. Det är viktigt 
att hålla ihop byarnas utbredning. Den lummiga 
grönskan med häckar och storvuxna träd är ofta 
ett starkt karaktärsdrag i bymiljöerna. Byarna kan 
liknas vid gröna oaser i åkerlandskapet. Denna ka-
raktär är viktig att ta hänsyn till även när ny bebyg-
gelse tillförs.

Respektive bys karaktärsdrag ska vara vägledande i 
samband med bygglov och planering. De kan även 
fungera som stöd och inspiration för fastighetsä-
gare inför förändringar av det egna huset. I byarna 
finns förhållandevis få gemensamma grönytor och 
samlingsplatser, varför det är särskilt viktigt att vär-
na och utveckla de som finns.

UTVECKLING AV VÅR LANDSBYGD
Landsbygden i kommunen kännetecknas av olika 
landskapskaraktärer. Ny bebyggelse på landsbyg-
den ska förhålla sig till sitt sammanhang och den 
karaktär som präglar just den aktuella platsen. 
Kävlinges olika landskapstyper har olika karaktärer 
som ska vara vägledande i samband med bygglov 
och planering. De kan även fungera som stöd och 
inspiration för allmänhet och fastighetsägare inför 
förändringar av det egna huset.

Nya byggnader ska placeras och utformas med 
varsamhet så att de passar in och blir ett naturligt 
komplement till landskapsbilden. Ett hus med bra 
utformning på en väl vald plats kan vara ett positivt 
tillskott till den befintliga bebyggelsen och landska-
pet. Det kan till exempel handla om att ta vara på 
utsikten och samtidigt bevara siktlinjerna i landska-
pet. Med traditionella skånska gårdar som förebild, 
där hus som grupperas kring en vindskyddad inn-
ergård och där tomten har en grön inramning, blir 
den nya bebyggelsen väl förankrad på platsen.
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KÄVLINGE KOMMUNS      
PROCESS FÖR GESTALTAD 
LIVSMILJÖ
För att nå ambitionerna kring gestaltad livsmiljö 
måste varje enskilt projekt bidra till helheten utifrån 
sina specifika förutsättningar. Genom tidiga formu-
leringar utifrån ett antal frågeställningar ansvarar 
aktörerna för att projektspecifika mål både sätts 
och följs upp med strategin som stöd. Projekt inom 
samhällsbyggnad kan vara av en mängd olika slag. 
Gemensamt är att de flesta i något skede ska få en 
fysisk form och därmed skapar de arkitektur, exem-
pelvis offentliga platser, gator, byggnader, lekplatser 
eller parker.

I arbetet med gestaltad livsmiljö är det 7 fokusom-
råden som tillsammans och var för sig definierar 
kvalitet i den byggda miljön. Dessa områden ska föl-
jas upp genom hela processen, från tidiga skeden, 
detaljplanering, projektering, bygglov, genomföran-
det och till färdigt projekt. Det är dessa aspekter i 
den bärande idén som ska formuleras. 

1.	 Platsen och sammanhanget

2.	 Skala och variation

3.	 Kulturmiljö och befintliga värden

4.	 Goda och hälsosamma livsmiljöer

5.	 Tillgänglighet och upplevelserikedom

6.	 Grönska och vatten

7.	 Hållbarhet och samhällsnytta
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SAMVERKAN – NYCKELN TILL 
FRAMGÅNG
Processer som verkar för en god bebyggd miljö 
och arkitektonisk kvalitet fungerar bäst i samver-
kan och samförstånd. Gemensamma begrepp och 
ställningstaganden om vilka faktorer som leder till 
kvalitativa resultat bildar basen. Tidig samverkan 
om projektets förutsättningar och begränsningar 
ökar den gemensamma förståelsen. I arbetet med 
att forma vår byggda miljö finns både privata och 
offentliga aktörer: medborgare, byggbolag, fastig-

hetsägare, näringsliv, arkitekter, kommun, region 
och stat. Insikt om varandras olika utgångspunkter 
i processen är viktig och skapar dynamik. Genom 
att hela tiden kommunicera med varandra om 
målen och hur vi når dit skapas engagemang och 
delaktighet. Engagemang är avgörande för att nå en 
god arkitektonisk kvalitet. Att via ökad samverkan 
arbeta tvärsektoriellt och över gränser skapar en 
lärande process som bidrar till gemensamma syn-
sätt. Debatt och dialog om arkitektur, kvalitet och 
gestaltning tidigt i processerna ger en bra grund 
för smidiga förlopp och goda, väl förankrade och 
genomförbara projekt.

TIDIGA SKEDEN
För att skapa goda gestaltade livsmiljöer krävs planering, koordinering och en 
gemensam ambition. Det är därför av vikt att ambitioner och hög kvalitet finns 
med redan i ett tidigt skede. 

DETALJPLANERING
I processen med nya detaljplaner skapas ramarna för all fortsatt gestaltning inom 
planområdet fram till något är byggt. 

MARK OCH EXPLOATERING
Med en aktiv markpolitik och transparenta processer för markanvisning, 
tävlingar och avtal vill Kävlinge kommun säkra hög kvalitet avseende 
gestaltning och arkitektur. 

LOKALFÖRSÖRJNING SAMHÄLLSFASTIGHETER
Kommunens roll avseende utbyggnad av samhällsfastigheter har en betydande roll 
i gestaltningen och förvaltningen av kommunens livsmiljöer i sin roll som byggherre, 
fastighetsägare, markägare, förvaltare och hyresvärd. 

BYGGA ALLMÄN PLATSMARK OCH INFRASTRUKTUR
Utformningen av de offentliga rummen, gator, parker och torg har stor betydelse för 
hur en plats uppfattas och hur man rör sig i den byggda miljön. 

DRIFT OCH UNDERHÅLL
Kävlinge kommun vill att allmänna platser och gator ska byggas ut med en hög 
kvalitet avseende gestaltning och arkitektur, en viktig del är även att de har en 
långsiktig hållbarhet över tid. 

BYGGLOV
Utformningskravet gällande en god form-, färg- och materialverkan prövas i 
bygglov enligt PBL. 
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Samhällsbyggandets aktörer agerar utifrån olika 
förutsättningar och intressen. De kan delas in i tre 
grupper; privata bolag, kommunen och dess bolag 
samt enskilda privatpersoner. Gemensamt för alla 
är att byggandet styrs av plan- och bygglagen (PBL) 
och att aktörernas byggprojekt påverkar omgivning-
en. Enligt PBL ska alltid en avvägning ske mellan 
allmänna och enskilda intressen och varje projekt 
ska ses utifrån ett helhetsperspektiv i relation till 
stads- och landskapsbilden.

Under kommunens samhällsbyggnadsprocess är 
det många olika roller och funktioner som deltar 
i olika skeden. Kommunen har flera verktyg för 
att skapa bra och hållbar gestaltning. Det främsta 
stödet finns att använda i befintlig lagstiftning men 
det är även viktigt att stärka kommunala processer 
inom samhällsbyggnad. En samverkan och över-
lämning mellan olika roller i processen är centralt 
för att stärka helhet såväl som delar. För Kävlinge 
kommun är det av vikt att genom alla skeden agera 
professionellt och utifrån en helhet där processen 
upplevs som sömlös.

För att skapa goda gestaltade livsmiljöer krävs plane-
ring, koordinering och en gemensam ambition. I ett 
tidigt skede av samhällsbyggnadsprocessen är det 
därför viktigt att hitta rätt samarbetspartners. Pro-
jekt som utförs i Kävlinge kommun ska bidra till att 
kommunen som helhet berikas och att områden lyfts 
till det bättre. Kävlinge kommun vill samverka med 
samhällsbyggnadsaktörer som arbetar med långsiktig 
kvalitet för att stärka samhällsbyggandet i kommunen.

HUR SKA STRATEGIN          
ANVÄNDAS OCH AV VEM?
Strategin riktar sig till alla som är verksamma inom 
samhällsbyggnad i Kävlinge kommun, såväl externa 
exploatörer och arkitekter som tjänstepersoner på 
kommunen. Strategin är ett verktyg att använda sig 
av i utvecklandet av den gestaltade livsmiljön. Det är 
ett sektorsövergripande dokument som ska vägleda 
kommunen till att uppfylla gemensamma målsätt-
ningar. 

Mycket av det som lyfts i strategin kan uppfattas 
som självklarheter, till exempel att det är viktigt att 
byggnaderna ska samspela med omgivningen, gator 
och innergårdar. Samtidigt visar verkligheten att det 
är just sådana självklarheter som inte alltid tas på 
allvar när projekten väl genomförs, med en sämre 
livsmiljö som resultat. 

Det här är en guide för att uppnå en god gestaltad 
livsmiljö i Kävlinge kommun med sinnlighet och va-
riation. Strategin ska vara en ledstjärna att applicera 
i nya områden, men även för att utveckla befintliga 
områden och värden. Strategin är grunden för ett 
samtal, en utgångspunkt i hur vi tillsammans närmar 
oss vad som ska skapas. Varje projekt är unikt, men 
vi förhåller oss till strategins byggstenar i samtalen 
för att utveckla kommunen.
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